机械管理与租赁分会文件

建协机（2008）第21号

关于开展“第十届全国建筑施工企业、建筑机械租赁企业设备管理优秀单位及优秀个人表彰活动”的通知

各省、自治区、直辖市建筑机械设备管理协会、建设机械行业协会、建筑业协会设备分会（专业委员会）；各行业建设协会；各相关单位：
为了表彰先进、树立榜样，对2007～2008年度在设备管理工作中做出显著成绩的单位和个人给予表彰，根据中国设备管理协会2008年工作安排要求和《全国设备管理优秀单位和工作者表彰管理办法》（中设〔2008〕21号精神）。在征得各地相关协会、以及会员企业意见的基础上，我会决定开展“第十届全国建筑施工企业、建筑机械租赁企业设备管理优秀单位及优秀个人表彰活动”（以下简称“第十届设备管理表彰活动”）。现将有关事宜通知如下：

一、设备管理工作与企业安全密切相关，是确保企业生产正常运行的重要物质基础和技术保障；设备管理工作好坏，更是租赁企业在市场竞争中信誉的保证。开展“第十届设备管理表彰活动”，旨在弘扬先进、交流经验，引导和激励企业设备管理创新、提高企业市场竞争能力和设备管理水平。

    二、“第十届设备管理表彰活动”为2007～2008年度时间段。请各单位严格按照“第十届全国建筑施工企业、建筑机械租赁企业设备管理优秀单位及优秀个人表彰办法”（见附件）中的基本条件、推荐程序、真正把本地区、本行业在设备管理工作中做出优异成绩和突出贡献的企业和个人推荐出来；把代表本地区、本行业设备管理水平的企业推荐出来。开展表彰活动，是一项严肃认真的工作，既不能增加企业负担，也不要搞形式主义。

三、各组织推荐单位要有专人负责这项工作，在收到此通知后，及时将负责此项工作的人员姓名、电话、地址、邮编函告或传真给我会，并认真组织本地区、本系统的推荐工作。推荐表（见附表一～四）及经验事迹材料（电子版），请于2009年3月15日前报送我会。

联系人：张玉琍     电话：（010）68345534（含传真）

E-mail：jzjxgl@163.com

地  址：北京市西城区阜外大街41号富成大厦7058室

邮  编：100037

附件：“第十届全国建筑施工企业、建筑机械租赁企业设备管理优秀单位及优秀个人”表彰办法

附表：优秀单位及优秀个人推荐表（一～四）

二○○八年十一月二十日

抄报：中国建筑业协会    中国设备管理协会
本会会长、副会长、常务理事

发至：各会员单位

附件：

“第十届全国建筑施工企业、建筑机械租赁企业

设备管理优秀单位及优秀个人”表彰办法
为了加强建筑施工企业、建筑机械租赁企业机械设备管理工作，提高装备技术素质和设备管理现代化水平，开展“第十届全国建筑施工企业、建筑机械租赁企业设备管理优秀单位及优秀个人”表彰活动。

一、表彰范围：

1、全国各类所有制的建筑施工企业、建筑机械租赁企业在建筑机械设备管理工作中做出优异成绩的单位和个人：

①全国施工企业、建筑机械租赁企业设备管理优秀单位；

②全国建筑机械设备管理优秀经理；

③全国建筑机械设备管理优秀工作者；

④全国建筑机械设备管理优秀机械工人。
2、受表彰的单位和个人应是所在地区、行业（总公司）建设系统设备管理的先进和标兵。

3、受表彰的单位和个人必须符合设备管理优秀单位和优秀个人的基本条件。

二、表彰的基本条件：

1、全国建筑施工企业、建筑机械租赁企业设备管理优秀单位
①认真贯彻执行国务院《设备管理条例》、《特种设备安全监察条例》，企业主要经济技术指标、设备管理主要指标达到本地区或本部门同行业的先进水平。

②企业领导重视设备管理工作，重视设备资源优化配置和资产经营效益，重视设备管理制度的建设和创新。

③企业设备基础管理工作扎实，管理机构配备合理，整体素质好，应用现代管理方法。

④重视设备现场管理，进入施工现场的机械设备，符合《施工现场机械设备检查技术规程》要求。认真执行安全操作和保养规程，坚持开展设备检查和安全生产教育活动，主要机械实行“三定”岗位责任制，操作工人持证上岗，作业环境良好。

⑤机械设备保养和维修制度健全，设备技术状况良好，主要机械设备定期检测和维修。燃、润、液压油料及配件管理严格。
⑥重视机械设备资产管理，认真开展修理费用、经营成本和单机或机组核算，设备资产经营效益明显。

⑦重视机械设备系统职工技术业务培训，有计划、有措施地开展对机务干部、机操工、机修工的岗位练兵和技术、业务比赛活动。

⑧年度内无重大机械设备安全事故及经营亏损。

2、全国建筑机械设备管理优秀经理
①拥护党的路线、方针、政策，坚持科学发展观，遵守国家法律、法规，在本企业设备管理工作中取得突出成绩。

②企业经理（包括主管副经理、总工）在任期内有机械设备管理规划目标，企业有健全的机械设备管理制度及有效的实施措施。企业设备管理工作有规划、有目标、有措施、有监督、有检查。

③任期内重视机械设备的“管、用、养、修、租、算”，并充分发挥机械设备的作用，为企业创造较好的经济效益。

④重视设备现代化管理，不断提高机械设备管理水平。

⑤坚持在机务系统职工中开展岗位练兵和技术比赛活动。

⑥年度内企业未发生过机械设备重大事故和机械设备安全事故，经营不亏损。

3、全国建筑机械设备管理优秀工作者

①拥护党的路线、方针、政策，遵守国家法律、法规，勤奋敬业、忠于职守、勇于创新，热爱本职工作，并在设备管理岗位上取得突出成绩。

②在本岗位上，不断完善并严格执行机械设备管理制度，管理工作有规划、有目标、有措施。

③精通技术，熟练业务，成绩显著。

④认真学习并运用机械设备管理先进经验，不断提高管理水平。

⑤认真做好机械设备管理保障工作，保证在用机械设备始终保持完好状态。

⑥年度内企业未发生过机械设备重大事故和机械设备安全事故。

⑦是本企业设备管理先进工作者。
4、全国建筑机械设备管理优秀机械工人（操作工人、维修工人）
操作工人

①拥护党的路线、方针、政策，遵守国家法律、法规，学习技术、苦练本领、勤奋敬业，忠于职守，有良好的职业道德和工作成绩。

②有熟练的操作技能，能及时、准确地排除本机械设备运行中出现的故障。

③坚持机械设备的日常维护、保养，使机械设备始终保持在完好的技术状态下。

④遵守安全操作规程，在本机操作中从未发生过重大机械事故。

⑤是本企业机械操作能手或行业技能比赛优胜者。

维修工人

①拥护党的路线、方针、政策，遵守国家法律、法规，学习技术、苦练本领、勤奋敬业，忠于职守，有良好的职业道德和工作成绩。

②有较好的机械诊断、维修技术，能及时、准确的诊断、排除机械故障。

③有较强的服务意识，及时为施工现场提供机械维修服务。

④遵守操作规程，从未发生过机械重大返修事故。
⑤是本企业机械操作能手或行业技能比赛优胜者。
三、推荐程序及办法：

1、这次表彰活动采取由各地区、各行业建设系统、建筑机械设备管理相关协会或建筑（集团）总公司按本办法的基本条件，从本地区、本行业的企业中择优推荐，中国建筑业协会机械管理与租赁分会审批并进行表彰的办法。目前尚无建筑机械设备管理协会（分会）的省、自治区、直辖市，请当地建筑业（联合）协会推荐。

2、推荐上报材料包括：①推荐表（一式两份）。②优秀单位经验材料：文字3000字内（电子版）；董事长、总经理等相关领导照片。③优秀个人事迹材料：文字800--1000字（电子版）；并附个人照片或工作照）。
3、我会将组织编辑出版优秀单位经验材料、优秀个人事迹材料《汇编》。

4、表彰推荐工作，从有利于推动全国各地区、各行业建筑机械设备管理工作出发，优秀个人一般由优秀单位中产生，每个优秀单位推荐优秀个人不超过3人。

四、表彰
1、对荣获“全国施工企业、建筑机械租赁企业设备管理优秀单位、优秀个人”称号的企业和个人，颁发荣誉证书和奖牌（章）。
2、在2009年年会暨表彰大会上进行表彰。

3、在相关媒体上进行宣传、报导。

4、荣获“全国建筑施工企业、建筑机械租赁企业设备管理优秀单位和个人称号的，请本企业或上级主管部门酌情给予物质奖励。”

五、附则
1、负责组织推荐“全国建筑施工企业、建筑机械租赁企业设备管理优秀单位和优秀个人”的单位，可根据本办法结合本地区、本部门的具体情况制定细则。

2、负责推荐“全国建筑施工企业、建筑机械租赁企业设备管理优秀单位和优秀个人”的单位，应按照企业自愿的原则，坚持高标准，严要求，保证质量。对于企业弄虚作假、谎报成绩、骗取荣誉的，一经发现，即撤销有关荣誉称号并通报批评。
3、本办法由中国建筑业协会机械管理与租赁分会解释。
附表一：

全国建筑施工企业、建筑机械租赁企业

设备管理优秀单位推荐表

（2007～2008年度）

企 业 名 称                               （盖章）

经理（厂长）                              （盖章）

推 荐 单 位                               （盖章）

送出日期二〇〇九年      月      日

中国建筑业协会机械管理与租赁分会制

一、企业概况和设备基本情况

	企业名称

	传    真

	详细地址

	邮    编

	企业负责人

	职  务

	电话手机

	联  系  人

	职  务

	电话手机

	企业建立时 间

	企业性质

	企业职工总人数
	其        中

	生  产

工人数

	其   中
	管理人员数
	技术人员数

	机  械

工人数
	维  修

工人数

	设备管理组织机构     系    统

	设备固定资产有关情况
	2007年
	2008年

	设备固定资产原值（万元）

设备固定资产净值（万元）

年应提设备折旧金额（万元）

年实提设备折旧金额（万元）

其中：用于设备更新改造金额（万元）

年应提设备维修（含大修）费用（万元）

实际使用设备维修（含大修）费用（万元）

主要生产设备台数

年末闲置设备（台／万元）

                        1

二、主要经济技术指标和设备管理指标情况

	项       目
	2007年
	2008年

	全年生产总产值（万元）

利润（万元）

上缴税金（万元）

技术装备率（元／人）
动力装备率（kw／人）

主要机械完好率％

主要机械利用率％

主要机械年台班利用率

现场主要机械故障率

机械设备租赁营业额（万元）

企业机械设备经营盈亏（万元）

●技术装备率、动力装备率、主要机械完好率、主要机械利用率的计算按建设部统计指标计算。

●主要机械年台班利用率

＝               各类主要机械年实际工作总台班                ×100％

按《全国统一施工机械台班用定额》的各同类机械年应作总台班

●现场主要机械故障率，指：现场主要机械产生故障，造成停工生产两小时以上的年产生次数，除以主要机械总台数乘以100％。

                                 2

三、企业机械设备管理主要业绩

                                 3

                                 4

四、推荐单位意见

推荐单位（盖章）

二〇〇九年     月     日

五、中国建筑业协会机械管理与租赁分会审定意见：

二〇〇九年     月     日（盖章）

                                   5

附表二：

全国建筑施工企业、建筑机械租赁企业

设备管理优秀经理推荐表
	姓  名

	性 别

	出生年月

	职  务

	职 称

	手    机

	单  位

	电    话

	传    真

	地  址

	邮    编

	主要事迹

	单位意见

                                          二〇〇九年    月    日（章）

	推荐单位意见

                                         二〇〇九年     月    日（章）

	中国建筑业协会机械管理与租赁分会审定意见：

                                          二〇〇九年    月    日（章）

联系人：             电话或手机

报出日期 二〇〇九年     月     日

附表三：

全国建筑施工企业、建筑机械租赁企业

设备管理优秀工作者推荐表

	姓 名

	性 别

	出生年月

	职 务

	职 称

	手    机

	单 位

	电    话

	传    真

	地 址

	邮    编

	主要事迹

附表四：

全国建筑施工企业、建筑机械租赁企业

设备管理优秀机械工人推荐表

	姓 名

	性 别

	出生年月

	职 务

	职 称

	手    机

	单 位

	电    话

	地 址

	邮    编

	主要事迹

协      会

中国建筑业